Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Incipit scriptū sup[er] ... sentētia[rum] editum a fratre
Joanne duns ordinis fratrum mino[rum] doctore
subilissimo [et] o[mn]im theologo[rum] principe**

Johannes <Duns Scotus>

Venetijs, [1481]

[Distinctiones XI-XX]

[urn:nbn:de:bsz:31-313921](#)

Q.**I**

ergo habuit extraneitatem illa que regreditur in adoptato. et per nos habet ius per gratiam. ut filius hominis. quod est adoptio? Qui ista ratione non procedit potest dicere quod in filio adoptato requiritur talis extraneitas quod in instanti generationis naturae non habet ius in hereditate ita quod pater habeat esse naturae filii quod sit extraneus animali adoptati. Christus namque fuit sine gratia. et Christus non fuit adoptatus. Sed hec ratio non videtur sufficere. quod tunc angelus si fuisset creatus in gratia non fuisset adoptatus nec filius dei adoptatus. sufficit quod potest naturae ut scilicet persona adoptata in primo instanti naturae in quo generatur vel creaturae ex illa sola generatoe vel creatore non habeat ius. et in secundo instanti naturae ex gratia habeat ius ita fuit in propenso. pater nostro naturae ista naturae terminavit generationem in modo erat unita homo antequam in ipsa esset gratia habita. tualiter. ex 2^a. q. 2^a dicitur tertium. Si homo placet potest voluntario dici quod regreditur extraneitas in instanti potest Christus vel naturae talis quod non necessario competit aliqd generationem naturae ut disponit de personali conferens ius ad hereditatem. hic autem generationem personali competit gratia qua alia Christi habuit ius in illa hereditate. Et si obiectas quod competit non tam in primo instanti naturae sed in secundo et ita in primo instanti fuit extraneitas quia carentia iuris quod conferebatur in secundo instanti. Rationem quere.

Ad argumenta Ad primo dico quod homo adoptatus per nouum actum voluntatis. et ita ipsum adoptare est aliquod ad hereditatem optare per nouum velle. sed deo non nouo velle adoptatus sed nouum effectum producendo. scilicet gratiam predestinare quod divinitus et sic sit ordinare quoddam per actum voluntatis ad hereditatem et quoddam adoptare ad illud non tam proprium deum adoptatum sed tam ipsa collatio nouae gratiae que coherendi nouo velle in homine adoptante deum adoptionem. non quod sequitur: deus predestinat quod adoptatus sed etiam addere quod illi predestinato ut quod extraneo conferat gratiam. Ad secundum dicitur

quod est dignitatis supplenti indignitate quod extraneus non potest significari nisi ad optetur ad hereditatem. sed indignitas est quod est esse extraneus. Ad tertium procedo quod de Christo dicitur propter humanam naturam. et non naturam filius marie. est etiam iustus et gratius deo sed esse adoptatus non dicit propter naturae creationem quam Christus natus fuit extraneus ab hereditate paterna sed naturae depravatae. Contra ista negatio extraneitatis in Christo non est nisi propter gratiam habitualis Christi quod propter illam solam habet ius in hereditate ei naturae non autem propter unione personalis. quod si illa fuisset sine gratia habituali possit Christus fuisse nam humanam non habere ius in hereditate illa. sed si ista gratia habitualis fuisset collata illi naturae in primo instanti existentiam in proprio supposito illud suppositum vere dicere filius adoptatus. quod et homo non negabatur propter non extraneitatem quod est illa caritatem iuris ad illam hereditatem que tunc fuisset. Rationem quere.

Olet etiam quod ri. Circa ista. xi. dicitur in qua magis agit de concordia idiomatum personalium filii et patimenti ad effectum queruntur tria. Primo utrum Christus sit creature. Secundo utrum Christus fuisse homo sit creata. Tertium utrum Christus incepit esse.

Circa primum argumentum quod sic in Christo est naturae humana sicut divina et per nos propter virtutem naturae fuisse Damascen. c. 50. quod ita de creatura propter unam naturam sicut creator propter aliam. Preterea Christus est homo. sed predicatio est inquit fuisse illud extra de hereticis. cum Christus quero quid predicit homo predicatum homo. aut aliqd creatum aut aliqd increatum. si in creatum quod id est formaliter predicit homo de Christo quod predicit hoc predicatum deus. hoc est fallitur. quod tunc id est formaliter esset dicere Christus est homo et Christus est deus. igit predicit aliqd creatum. Preterea Christus est homo aut quod est creatus aut increatus. ista sunt

c. 3

immediate opposita circa omne ens. si sit
hō increatus est hō eternus. si hō creat
⁊ positiū. Prereterea de quo predicat inſe
rius ⁊ supius sive illud sit supius effe
tiale i eodē genere sive cōdūs extra gen
sicut de q° dī ignis ⁊ corpus ⁊ creatura
que est supius ad om̄e illud a deo ut v̄
ḡ de quo dī hō de eodem dī creatura.
Prereterea xp̄us rōe corporis est pceptus ḡ
rōe aie create est creatus. p̄na p̄bat qz n̄
minus denoiaſ totū a ppterat p̄tis pfecte
tioris q̄ a ppterat p̄tis minus pfecte.
¶ Contra hoc in līa sunt auct̄es. Item
ois creatura rōalis est filius dei p̄ adop
tōem vel pōt esse. xp̄us non pōt esse fili⁊
adoptōis ex pcedēti. q. ḡ non pōt dici v̄l
esse creatura. Itē si xp̄us est creatura ⁊
xp̄us est fili⁊ dei. ḡ fili⁊ dei est creatura.
modus arguēdi est bon⁊ qz medio exēte
hoc aliquid necesse ē extrema p̄iūgi. ḡ r̄c.
Prereterea nihil creatū dī de xp̄o. pbo.
qz nihil est creatū in xp̄o nisi nā huana
ilia nā non dī de xp̄o ḡ r̄c.

Dic dicitur xp̄us est crea
tura est negāda qz cōcatio idiomatiū n̄
sit in his vbi est repugnantia. ppteratis
vnūs nāe ad alia; nām. talis est hic. qz
creatura includit incep̄tōem esse ⁊ ita re
pugnat eternitatī que est ppterat fili⁊ dei.
¶ Cōtra non plus repugnat illi nāe esse p̄
non esse vel incipe esse post nō esse q̄ nō
esse post esse vel etiā desinere esse quia
v̄tūq̄ repugnat eternitatī lī xp̄s pcedē
motu⁊ cū tñ moriū esse dicat non esse
post esse qz non viuere post viuere. ⁊ vi
uere viuētibus est esse 2. de aia. iḡ r̄c.
Prereterea mortale ⁊ imortale ita oppo
nunt formalr sicut creatū ⁊ increatu. et
tñ ambo dicunt de xp̄o. Prereterea ita
formalr nāe create repugnat ē creatorē
vel eternā. sicut repugnat eterno incipe.
ḡ eq̄ negabit xp̄m ēē creatorē ppter
gnantia ad vnā nām. sicut esse creaturā
pter repugnantia ad aliā.

Aliter dicitur q̄ non sit
coicato id
omatiū in negatōbus neq; in his que di
cūt respectū vni⁊ nāe ad aliā nāz. Pr^m
appz qz alii dicerent absolute pdicto⁊
de xp̄o. qz nega⁊ aliq̄ puenit vni nāe cui⁊
opposita affirmatō inest nāliter rōne al
ter⁊. puta nā diuina est eterna nā hūa⁊
non est eterna. sed si p̄ hoc xp̄s diceret n̄
eternus. xp̄us diceret etern⁊ ⁊ nō etern⁊.
negatōes ḡ que insunt rōe alter⁊ nāe. s.
huane qz inlunt fm̄ qd puta cū detria
tōe distracthētē n̄ denominat simplr illō
de quo dicunt. Silt 2^m. s. de dicentibus
respectū vni⁊ nāe ad alia. declarat. non
enī si nā huana est astūpta. dī xp̄s assū
ptus. creatura. n. non tm̄ icludit negatō
nē. s. nō esse an̄ esse. sed includit respectū
vni⁊ nāe ad alterā sicut ad illā a qua ac
cipit esse. ḡ ista nō dicent de toto. Cōtra
sicut creatura dicit respectū vni⁊ nāe ad
aliā ut nāe hūa⁊ ad diuina: ita v̄l q̄ cre
ator dicat ecōuerso respectū nāe diuine
ad humana. ḡ si ista q̄ dicunt respectū nō
dicant de toto. xp̄us non erit creator. ne
gatio ēt aliquid pōt inueniri q̄ ipotes p̄ b̄
nomē qd est creator. puta nō accipe esse
post non esse ab alio sicut in hoc nomie
creatura. lḡ sicut xp̄us non dī creatura.
pter negatōez inclusā. ita nec dicet cre
ator ppter eandē rōem. ¶ Prereterea xp̄s
est minor pfectus. hoc pcedēt absolute. ⁊ dī
Io. xiii. ⁊ tñ hoc dicit respectū vni⁊ nāe
ad aliā. qz nō est minor patre nisi fz nāz
humana. ḡ r̄c.

Aliter dicitur q̄ ppō est
simplr pcedē
dā si bñ intelligat. negabat tñ cōter a
sanctis ppter hereses hēticoz. dicentis
xp̄z ē purā creaturā cū qbus noluerūt
sanci cōicare in finōc. Qd autē absolu
te de v̄tē finōis possit pcedē p̄bat per
Damā. qz qui dicit q̄ xp̄s est creat⁊ ⁊ ē
creat⁊ passibilis ⁊ ipassibilis. ⁊ p̄ cundē
c. xvii. pcedēt creatura dei. Et p̄ Aug.
de sermō dñi in mōte. voluit ēē creatas

1

I

qui est creator. Et Hiero. sup ep̄lam ad
ephi. sup illud ipsius structura lumen? dic
multi timore trepidat ne xpm creaturam
dicere appellat. nos autem proclamamus non
esse piculum dicere xpm esse creaturam.

Eui ista opinio nō plz pōt dicē
rōem qz creari dic quoddā fieri ita qz vlt
tra fieri addit aliqd z qz ad respectu
quē dicit fieri ad cam efficientē, z qz ad
illū respectū quē dicit ad oppositū pōc
dens quo ad primū fieri respicit efficiē
in cōi. sed creari pōrie respicit p̄mū effi
ciēs ut imēdiate p̄ducens ita qz nihil dī
pōe creari nīl qd a solo pō efficiēt imē
diate p̄ducit ad esse qd ad 2^m fieri dat in
telligē oppositū p̄cedēs q̄lecuōs siue po
litū siue p̄uatiū. Iz vltro hoc creari pō
rie sūptū addit qz oppositū imēdiate
p̄cedēs sit ḥdictoriū. put negatio nō in
aliquo subiecto. ita qz nec p̄uatio nec ḥ
ritū hoc mō creari stricte accepto illō dī
stricte creatura qd accipit esse a p̄mo ef
ficiēt imēdiate z post oīo non esse. siue
post puz nihil. z sic non cēt dubiū xp̄z
non esse creaturā qz nec hūana nā in pō
est sic creatura. ipsa. n. non a solo p̄mo
efficiēt imēdiate p̄ducebat in esse sed ēt
a matre qz aliqz cālitatē habuit respectu
elius neqz et post oppositū ḥdicto^m qd ē
oīo nō ens vel nihil sed post oppositū
p̄uatiue qn. s. mā corporis trāsmutabat a
forma sanguis ad formaz corporis organi
ci aia. hoc. n. mō solūm angeli z aia i
telleciua z grā z quedā hī? que de nibi
lo p̄ducunt a p̄mo efficiēt dicunt crea
ri. alio^o generalius accipit creari put dī
cit habitudinē ad primū efficiēs Iz non
ut imēdiate p̄ducēs excludēdo oēm cāz
dicit ēt ordinē ad oppo^m p̄cedēs. s. ne
gatēs sed nō excludēdo qz sit in aliquo
susceptiuo. z a creari hoc mō generali^o
dicto dī creatura generali^o de oib^m aliqz
a deo p̄terqz de xp̄o. oīa. n. alia a p̄mo
efficiēt recipiūt esse z dicunt creari. licet
etia sunt effectus aliazz cāz non tñ dicunt

aliaꝝ cāꝝ creature qꝫ creatura isto mō
non dicit relatiōem ad aliquā cām 2^o
accipiūt ē esse sui p^m post non esse siue
illud sit nihil siue in aliquo suscepitio
Esse aut̄ primū alicui^d duplī pōt intelligi
vel illud q̄ totū dī pmo ens hoc est ade
quate sicut hūanitas dī pmo ens corporis
organici aiati. qꝫ hoc totū esse qd̄ sur
git ex vnione istaꝝ ptis est esse adequtus
totius. alio^e esse primū alicui^d pōt dici cē
pme ptis alicui^d in illo toto puta si cor
pus organicum pcederet duratōe aiatioēz
pmū esse hois bō mō cēt cē corporis orga
nici. quecūq; ḡ creature accipit cē pmūz
altero istoz duoz mōz post nō esse. v̄l
totale vel ptiale prime ptis. t̄ id si corp^d
organicum fūsset ab eterno inaiatu. t̄ in
pte aiaret totus hō dicere creature licet
non accepisset totū cē post non cē qꝫ cē
alterius ptis est eternū. sed primū cē to
tale. xpus aut̄ nullo mō acceptū pmū cē
sui post non cē. qꝫ neq; primū esse tota
le qd̄ resultaret ex nā diuina t̄ humana
qꝫ nullū tale est b̄ Damas. c. xlxi. qꝫ tūc
nō maneret ibi iste nā nisi pfecte. b̄ sic
funt due distictae nā ita duo cē disticta
neq; primū cē ptiale ut cē vbi qꝫ illud ē
eternū. deficit ḡ sibi habitudo illa quaz
necessario dicit creature ad oppo^m pce
dēs que est qꝫ post nō cē sequat cē vel p^m
ptiale si nullū b̄ totale. v̄l cē totale ipse
qd̄ creat. sic nec est in pposito.

Contra istam rōem obij
cīt sic. qā
qcd̄ ē termi^m alic^m mutatōis pōt ē ēn^m
creatōis. nā hūa^a ī x^r q̄ tīniauit genera
oēz pōt ē ēm^m mutatōis gnāl^r dicte. z
p̄ns p̄t ē ēm^m creatōis gnāl^r dicte. g
xps fm q̄ bz eā ē creaſa. nō. n. v̄ p̄ crea
io pl̄ respiciat p̄mitatē ēē p̄ imino suo
q̄cūz alia mutatio p̄ imio suo. cū ip̄a
possit h̄re. p̄ imio qcd̄ pōt alia mutatō
p̄e p̄ imio suo. D̄ xps v̄ dī moriuus
d̄ v̄ dicit p̄uatōez ēē. z p̄uatōez p̄mi ēē
z v̄ q̄ nō mag vñ oppo^m pōt acq̄st
oēz p̄mi ēē q̄ aliud p̄uatōez p̄mi ēse

Ad primum concedo quod non humana potest terminare creatores generaliter dictam et terminauit eum ut ipsa vere dicatur creatura. nec enim propter ipsum Christum deus creatura quod esse proprium vel primum huius naturae sequitur esse per ipsum Christum quod esse ubi et aliud esse primum non potest Christus hic est. Et cum dicit quod ista mutatio creatio non magis ponit primum esse termini acquiri quam aliquam mutationem dico quod hoc est falsum quod ista specificatio additum creatio ultra alias mutationes ut sicut aliquid non esset creatura si esset tamen a secunda causa pro eo quod creari dicit respectum ad primum efficiens et tamen potest dici genitum causa secundum sicut licet per generatores acquiratur aliquod esse simpliciter si tamen illud non sit primum esse geniti etiam primum esse geniti sequatur non esse tale geniti non de creatura. et id non sequitur Christus est genitus per predicatum que non est ratione naturae humanae. sed est creatus nec est in aliis sequitur formaliter. Ignis est genitus sed est creatura generaliter nisi gra mae quod esse simpliciter terminatio generacionis ignis est primum esse ipsum quod de geniti. Ad secundum dico quod mortuus non potest primum esse Christi. sed esse simpliciter quod est vivere. ita est generari dicit acquisitum esse simpliciter hoc non necessario primum esse. unde vero quod dicit Christus mortuus sicut genitus ipsius non tamen per dictum annihilatus. quod sicut non de creatus ita non de annihilatus. quod non opponit creatori dicit annihilatorem primum esse.

Ad istam conclusione

one etiam ponit alia ratione quod illud denominatim quod naturae est denoziare generaliter multa. puta totum et per accidens et subiectum. non denoziat totum per per accidens neque subiectum per accidens. sicut unum quod naturae est dici de subiecto et accidente non denoziare formaliter subiectum per accidens. non. non de subiecto. unde accidens ut albedinis. ita quod si albedo sit una et subiectum erit unum. et si albedies plures subiectum plures. quod subiectum est tamen unus. sed cum hoc quod est creatura naturae sit dici generaliter de entibus tam de supposito quod de natura

non denoziabit suppositum ratione naturae nisi conueniat supposito propria denoziatio nullo aut modo queat huic supposito nisi quod de noziare suppositum integrum est. Et per hunc patet quare Christus deus genitus est et non creature quod generari denoziat naturae et media creature naturae est denoziare suppositum. creature nata est denoziare virtus propria de noziatio et ita neutrum est ibi ratio qua respectu alterius.

Ad argumenta

Ad primo dico quod illud quod naturae est denoziare suppositum ratione naturae potest dici de isto supposito puta vivere. intelligere. comedere. etc. sed creature non est tale denoziatum. Exempli primum hoc fons caput deus crispus non tamen fons caput deus triangulus vel rotundus. quia primum denoziatum naturae est denoziare per ipsum et per illum totum. secundum vero non. ita esse creature naturae est denoziare naturae et suppositum ratione naturae non sic creature. Alter potest dici fons prima ratione positum ad quoniam. quod creator non dicit aliquid repugnans naturae vel huic supposito sicut creatura. creare. non est dare esse prima calitate post non esse. hunc Christum non repugnat. creari est accipere esse primum a primo efficiente post non esse. hoc Christum repugnat. Ad aliud concedo quod hoc predicat aliquid de Christo et illud est creatus et creata ita quod de illa naturae vere deus de creatura sed non sequitur ergo de Christo si non mediatur accipere in maiori in abstracto. et in modo dicatur de Christo in concreto erit quatuor termini. Ad aliud potest dici quod est hoc creatus ita quod per creatum distractus ibi per hoc est hoc ut dicatur creatus hoc et tunc non sequitur ergo est creatura. sed est fallacia fons quid et simpliciter. sicut hic subiectum est albus sed factus. Alter potest dici quod de usus est insufficiens. quod hoc quodcumque unus dividatur in se per alterum istorum non tamen quod in se implicat duo. scilicet naturae et suppositum quod ratione naturae repugnat sibi unus et ratione suppositum repugnat sibi aliud. Ad aliud

dico q̄ quecūq; quidditas in abstracto
ptinens ad qdcūq; genus h̄z creaturaz
p̄ supiori denotatiue sicut r̄ hoc q̄ est
esse effectū. sed non om̄e creatū cuiuscūz
generis h̄z creatū p̄ supiori: sed tñ illō
concretū cuius primū esse est eē illi? de
noiat. i. cuius primū eē est creatū s̄z eē
pmuz xp̄i non est creatū nec primū to
tale nec primū ptiale sicut esse creature
non est supius ad eē albū ut ppter hoc
dicat sor. est creature qz albedo ē creata
sed ex illa rōe p̄ori. vñ licet de albedie dī
cat creature non tñ de albo si albū nō ē
esse primū illius de quo dī. Ad aliud
pz q̄ dī genitus r̄ perceptus qz ista nata s̄
denotare totū ratōne nā ita q̄ respectu
istoz nā est ut quo respectu totius. non
sic aut̄ respectu h̄u p̄dicati q̄ est eē cre
atura. oportet. n. q̄ ppria deno iatiōe
diceret de supposito alia ab illa qua dī
de natura. aut saltem cōpeteret supposi
to rōne primi esse eius.

Ecundo queri
tur vt̄ xps fm q̄ hō sit crea
tura. q̄ sic v̄r qz fm q̄ hō est aliqd non
increatū qz tunc hō p̄dicaret idē de xpo
q̄ deus quod est falsuz. q̄ predicit aliqd
creatū. ḡ ē creature. **P**reterea 5°. phy.
q̄ puenit toni fm ptez dī de toto. sicut
hō sanat qz torax sanat. ḡ cū nāe hūane
pueniat eē creaturā. hoc dicet de xpo. et
maxie cū determinatiōe illi? nāe. ḡ s̄l' di
ce q̄ xpus est creature fm q̄ hō s̄c sum
pli vez est dicē q̄ hō sanat fm toracez.
Contra si fm q̄ hō est creature. ḡ fm q̄
iste hō qz non est ali? hō q̄ iste hō. s̄l' si
fm q̄ iste hō est creature iste hō est crea
tura. p̄bō p̄ntie qz de eo qd̄ sequit redu
plicatioem absolute p̄t enūciari p̄dica
tū. sicut s̄l' hō fm q̄ colorat v̄r coloratū
v̄r. ḡ si fm q̄ iste hō est creature. v̄e iste
hō est creature. p̄ns est falsuz qz fm Da
mal. 50. c. Iste puer creauit stellas. ḡ est
creator r̄ ita non est creature. Preterea
si xpus fm q̄ hō est creature. iḡ simplz

est creature. p̄ns est falsuz ex p̄cedēti. q̄
p̄bō p̄ne qz qd̄ enūciat de supposito cū
reduplicatioe sp̄ci enūciat d̄ codē simplr
sicut q̄ petrus est inq̄tu3 hō ergo petu3
est simplr. ita in p̄posito. iḡ. rc.

Respondeo qñ p̄pō affir
matia est fal
sa ex repugnatiā extremonz qcūq; deter
miatōe vel reduplicatiōe addita q̄ non
tollit repugnatiā eoz non tollit rōnem
falsitat illius. reduplicatio at p̄prie sū
pta non diminuit alterz extremū q̄ est
determinatio extreimi ad extremū. ḡ ipsa
non verificat aliq̄ p̄pōe que sine redu
plicatiōe fuit falsa. tñ si addat alii extre
mo ut p̄dicato aliqd distractēs ipz ut disira
cū non repugnet alteri extreimo sicut p̄
us repugnauit non distractū. p̄t p̄pō
cū tali determinatiōe distractēt esse vera
r̄ non sine ea. sic si albū simplr repugnet
ethiopi p̄pter hoc erit hec p̄pō falsa
ethiops est albus. r̄ hec ethiops inq̄tu3
hō est albus. addito tñ eo q̄ est fm dē
tes ad p̄dicatiū q̄ qd̄ distractibl ipm pre
dicatu r̄ tollit repugnatiā eius ad s̄bm.
p̄pō est vera que tñ sine additōe nō fuit
vera. Ad p̄positū si fm q̄ hō accipias
p̄prie reduplicatiōe neutr̄ eoz distractibl
r̄ ita non tollit repugnantia siqua est. et
ita non magis est ista vera. xpus fm q̄
hō est creature. q̄ ista. xpus est creature
qz v̄trobīq; manet eadē rō falsitatē ed
si addat ista determinatio. fm q̄ hō. alii
extremo. puta p̄dicato ut distractat h̄z
respectu subiecti. tolleret illa repugnatia
p̄dicati iam distracti ad subiectū q̄
fuit p̄dicati simplr sumptū ad subiectū
hec ḡ p̄positio accipiendo fm q̄ p̄pē vt ē
nō inheretē reduplicatiois p̄dicati. falsa
est. fm aut̄ q̄ specificat siue distractibl ip
su3 p̄dicatu ut notet creatōem fm quid
sic p̄t p̄edi q̄uis tñ sit iprop̄a r̄ expo
nēda p̄ istā. xpus fm hūanitatē est crea
tura. **E**xemplū h̄u p̄z in illo exemplo
de ethiopē p̄parato ad albedinez. qz sic
ista est falsa ethiops est albus. ita ista